Öncelikle Hanbelîlik ve Küllâbîlik mezheplerine kısa bir şekilde
değinmek gerekmektedir. Mihne olayı, hadis taraftarlarının fikri

sisteminde önemli bir dönüm noktası olmuş, Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855) ve taraftarlarını ön plana çıkarmıştır.2 Mihne sonucu

itibariyle Hanbelîlik adında bir mezhebin ortaya çıkmasına zemin

hazırlamıştır.3 Hatta Hanbelîlik mezhebi mevcudiyetini Mihne’ye ve
onun sonunda oluşan kültür travmasına borçludur.4 Hanbelîliğin

mezhebi oluşumunu büyük ölçüde tamamlandığı IV./X. yüzyılda

özellikle Bağdat’ta güçlü bir grup haline geldiğinden

bahsedilmektedir.5 Hanbelîlik; zühd ekolü, ilmi ekol ve emri bi’l-

maruf nehyi ani’l-münkeri destekleyen cihatçı ekol olmak üzere üç

grup şeklinde tasnif edilmiştir. Bu üçlü tasnif içerisinde ilmi eğilim
Hallâl (ö. 311/923) tarafından, eylemci veya vaazcı eğilim yani emri

bi’l-maruf nehyi ani’l-münkeri tesis etmeye çalışan grup Berbehârî

(ö. 329/940) tarafından temsil edilmektedir. Bunlar arasında tarihi

süreçte en etkili, en fazla faaliyet gösteren ve en çok söz edilen

grubun Berbehârî liderliğindeki üçüncü ekol olduğu

belirtilmektedir.6

Abdullah b. Sa῾îd b. Küllâb’a (ö. 240/854) nispetle Küllâbîlik

şeklinde isimlendirilen grup tam anlamıyla bütünlük arz etmese de
Me’mûn zamanında Mu῾tezile’ye karşı hareket eden Şâfiî hadis

taraftarlarını ifade etmektedir. Abdulazîz b. Yahya el-Mekkî el-

Kinânî, (ö. 240/855’ten sonra) Ebû Abdullah Hâris b. Esed el-

Muhâsibî, (ö. 243/857) Ebû Ali el-Hüseyin b. Ali b. Yezîd el-Kerâbisî

(ö. 248/862) ve Hüseyin b. Fadl el-Becelî (ö. 282/895) gibi isimler bu
grubun temsilcileri arasında bulunmaktadır.7 Zikredilen isimler

2 Sönmez Kutlu, İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler, (Ankara: Kitabiyat, 2012),

56.
3 Muhyettin İğde, Siyasi-İtikadi Bir Mezhep Olarak Hanbeliliğin Teşekkül Süreci,

(İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2016), 39.

yaygın olarak kabul edilmekle beraber Ebû Sevr (ö. 240/854) ve

Ahmed eş-Şerrâk (ö. 240/855) da Küllâbî isimler arasında yer

almaktadır.8 Küllâbî gelenek içerisinde bu isimler dışında Abdullah
b. Davud el-Huraybî, (ö. 213/828) Irak Malikilerinden Yakub b.

Şeybe el-Basrî, (ö. 262/876) muhaddis İshak b. Ebî İsrail, (ö.

245/859) Bişr b. Velid el-Kindî (ö. 237/852) gibi isimler de

zikredilmektedir.9 “Ehl-i hadisin kelamcıları” şeklinde tanımlanan bu

grubun buluştukları ortak nokta, Şâfiî mezhebine mensup olmakla

birlikte itikadî konularda kelamî yönteme başvurmalarıdır.10

Bu bilgilerden sonra iki grup arasındaki ilişkiye geçilebilir. III./IX.

sertleştirmekte ve onların Allah tarafından lanetlendiğini

savunmaktadır. Eserinde Küllâbî olması nedeniyle lanetlenen

isimlerin varlığından bahseden Herevî aynı zamanda Muhammed b.

el-Hüseyin es-Sülemî ve Ebû Ali ed-Dekkâk18 gibi şahısların da

Küllâbiyye’yi lanetlediğini bildirmektedir.19

1.1.1. İbn Küllâb’a (ö. 240/854) Yönelik Eleştiriler

İbn Küllâb, Eş῾arî müellifler tarafından kıymetli özelliklere sahip

bir şahsiyet olarak sunulmaktadır. Bağdâdî, (ö. 429/1037) Me’mun
zamanında Ehl-i sünnet kelamcıları arasında yer alan İbn Küllâb’ı
tartışmalarda Mu῾tezile’yi yerle bir eden, kitaplarındaki çelişkileri

14 Takıyyüddin Ahmed b. Abdilhalim b. Mecdiddin Abdisselam İbn Teymiyye,

Der’u te῾âruzi’l-akl ve’n-nakl, thk. Muhammed Reşâd Sâlim, (Riyad: Câmiatu’l-

İmâm Muhammed b. Suûdi’l-İslâmiyye, 1411/1991), 2/81.
15 Christopher Melchert, The Formation of The Sunni Schools of Law: 9th-10th

Centuries C. E, (Leiden: Brill, 1997), 68-82.
16 Ebû Nasr Ubeydullah b. Said b. Hâtim es-Siczî, Risâletu’s-Siczî ilâ ehli Zebîd

fi’r-reddi alâ men enkara’l-harf ve’s-savt, thk. Muhammed Ba Kerim Ba
Abdullah, (Riyad: Dâru’r-Râye li’n-Neşri ve’t-Tevzî῾, 1414/1994), 105.

17 Ebû İsmail Abdullah b. Muhammed b. Ali el-Ensârî el-Herevî, Zemmu’l-kelâm
ve ehlih, thk. Ebû Cabir Abdullah b. Muhammed b. Osman el-Ensârî, (Medine:
Mektebetu’l-Gurabâi’l-Eseriyye, 1419/1998), 4/343.

18 Ebû Ali er-Rafa şeklinde yazılmış ancak dipnotta Dekkâk olduğu ifade
edilmiştir. İbn Teymiyye, Der’u te῾âruzi’l-akl ve’n-nakl, 2/82-83.

19 Herevî, Zemmu’l-kelâm, 4/388-389, 395, 405, 409, 419.

göstererek onları rezil eden bir kimse;20 Cüveynî, (ö. 478/1085)

onların yaşadığı dönemde Ehl-i sünnet ve’l-cemaatin önderlerinin en

önde geleni olarak tanıtmakta ve üstadımız ifadesine yer
vermektedir.21 Şehristânî (ö. 548/1153) de onun teşbih düşüncesine

meyletmeyen, kelam ilmini benimseyen ve selef düşüncesini kelamî

deliller ile destekleyen bir lider olduğunu ifade etmektedir.22 Bunun
ötesinde Eş῾arî gelenekte İbn Küllâb’a yapılmış eleştirilere cevap

verildiği görülmektedir. İbn Asâkir, (ö. 571/1176) bid῾at sahibi

eleştirilerine maruz kalan İbn Küllâb’ı savunurken; Seyfeddin el-
Âmidî, (ö. 631/1233) İbn Küllâb’ın görüşlerine yönelik itirazları

ortadan kaldırma gayretiyle hareket etmektedir.23 İbn Teymiyye, (ö.
728/1328) İbn Küllâb’ın Eş῾arî’nin (ö. 324/935) fikri konuda öncüsü

olduğunu ve Mu῾tezile’den ayrılmasının İbn Küllâb’ın çabalarıyla

gerçekleştiğini belirtmektedir.24 Modern çalışmalarda da İbn Küllâb,
Mu῾tezile ile kelam konularında münakaşaya giren ilk Ehl-i sünnet

kelamcısı olarak sunulmaktadır.25 Ehl-i sünnet ekolünün

paylaşmakla itham edilmektedir.33 Burada dikkat çekici husus
Mu῾tezilî ve Hanbelî düşüncenin İbn Küllâb eleştirisinde aynı

minvalde hareket etmesidir.

28 Ebu’l-Fazl Şihâbüddin Ahmed b. Ali b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî,

Lisânu’l-mîzân, thk. Abdulfettâh Ebû Gudde, (Beyrut: Mektebetu’l-Matbûâti’l-
İslâmiyye, 1423/2002), 4/486.

29 İbn Teymiyye, Minhâcu’s-sünne, 1/423-424; Ebû Abdullah Şemsüddin
Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru a῾lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb
el-Arnaût-Hüseyin el-Esed, (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle, 1405/1985),

11/174-176.
30 Salahuddin Halil b. İzziddin Aybeg b. Abdullah es-Safedî, Kitâbu’l-Vâfî bi’l-

vefeyât, thk. Ahmed el-Arnaût-Türkî el-Mustafa, (Beyrut: Dâru İhyâ li’t-
Türâsi’l-Arabî, 1420/2000), 17/104.

31 Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kub İshak b. Muhammed b. İshak İbnu’n-
Nedîm, el-Fihrist, (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, ts.), 255-256.

32 Ebu’l-Fazl Abbas b. Mansur es-Seksekî, el-Burhân fî ma῾rifeti ῾akâidi ehli’l-
edyân, thk. Bessâm Ali Selâme el-Amûş, (Zerka: Mektebetu’l-Menâr,
1417/1996), 36-37. İbn Teymiyye bu konuda İbn Küllâb’ı savunma niyetiyle
eserinde bazı bilgilere yer vermiştir. O, ilahi sıfatları ispat ettiğinden İbn
Küllâb’a Cehmiyye ve Mu῾tezile’ye mensup kişilerin iftirada bulunduğuna ve

İbn Batta, (ö. 387/997) eş-Şerh ve’l-İbâne adlı eserinde bazı

isimlerden uzak durulması gerektiğini ifade etmiştir. Cehm b. Safvan
(ö. 128/745) ve ona uyan Mu῾tezilî isimler, Ma῾bed el-Cühenî (ö.

83/702) ve ona uyan Kaderîler ve Râfizîler ismi geçenler arasında yer
almaktadır.34 Bunların yanı sıra “sünnetin kendilerine karşı

savunulması gereken pislikler” olarak adlandırılan bir grup daha

bulunmaktadır. Bu grup arasında İbn Küllâb’ın ismi dikkat

çekmektedir. Onun dışında İbn Uleyye, (ö. 193/809) Ebubekir el-

Esamm (ö. 200/816) ve Hüseyin en-Neccâr (ö. 230/845 civarı) yer
almaktadır. Ayrıca İbn Batta’ya göre İbn Küllâb görüşlerinden,

kötülüklerinden ve mezhebinden Allah’a sığınılacak bir kişidir.35

Siczî; Küllâbî, Kalânisî, (IV./X. yüzyıl başları) Sâlihî ve Eş῾arî

ortaya çıkıncaya kadar harfler ve sesler ile ilgili olarak herhangi bir

ihtilafın olmadığını söylemektedir.36 O, bu isimlerin akranları
Mu῾tezile’yi zahirde reddetmesine rağmen aslında Mu῾tezile ile

beraber hareket ettiğini, hatta Mu῾tezile’den daha aşağılık olduğunu

ifade etmektedir.37 Ebû Ya῾lâ el-Ferrâ’nın (ö. 458/1066) Allah’ın

sıfatları ile ilgili İbn Küllâb’ın ismini zikretmesi ve düşüncesini
reddetmesi dikkat çekmektedir.38 Tabakâtu’l-Hanâbile’de Muhâsibî

ve Kerâbîsî’nin aksine İbn Küllâb’a iki kez yer verilmektedir. Allah’ın

sıfatları ile ilgili bir bölümde “Sıfatların te’vil edildiğine dair bir fikir

İbn Küllâb’tan başkası tarafından dile getirilmemiştir.” ifadesine yer
verilmektedir.39 İbn Teymiyye, İbn Küllâb’ı bu konuda Mu῾tezilî
olmakla suçlamakta ve hatta bu görüşün Mu῾tezile’nin fikrinden

daha yanlış olduğunu belirtmektedir.40

Tarihi kaynaklarda yer alan bu bilgilere rağmen İbn Küllâb’ın

Ahmed b. Hanbel, Hâris el-Muhâsibî ve Ebu’l-Abbas Ahmed b.

34 Ebû Abdullah Ubeydullah b. Muhammed b. Muhammed el-Ukberî İbn Batta,

eş-Şerh ve’l-ibâne alâ usûli’s-sünne ve’d-diyâne, thk. Ali b. Hasan b. Ali b.

Abdulhamid, (Amman: Dâru’l-Eseriyye, 1430/2009), 181-182.
35 İbn Batta, eş-Şerh ve’l-ibâne, 182-183.
36 Siczî’nin Eş῾arîler hakkındaki ithamları için bkz. Ümüt Toru, “Ashâbü’l-Hadîs

Makâlât Geleneğinde İmam Eş῾arî ve Eş῾arîlik Algısı”, V. Uluslararası Şeyh

Şa’ban-ı Velî Sempozyumu –Eş’arîlik- ed. Mustafa Aykaç vd.

Hanbel gibi o da eserinde Kerâbîsî’ye yönelik beddualara yer

vermektedir.83 İbn Batta, onu Cehm b. Safvan’ın görüşlerinin

takipçisi olarak görmekte, arkasında namaz kılınmaması,

konuşulmaması gereken yalancı bir şahıs olarak tanımlamakta ve

ona beddua etmektedir.84 Yine aynı eserde Kerâbîsî; Dırar b. Amr, (ö.
200/815) Bişr el-Merîsî, Nazzâm, (ö. 231/845) ve İbn Ebî Duâd (ö.

240/854) gibi kişiler ile bir tutulmakta ve eleştirilere maruz

kalmaktadır.85 Ayrıca Kerâbîsî kelam ashabından olduğu için felah

bulamayacak bir şahıs olarak tanımlanmaktadır.86 Lâlekâî

(ö.418/1027) de Kerâbîsî’nin eserlerinin terk edilmesi gerektiğini

bildirmektedir.87

Tabakâtu’l-Hanâbile’de de diğer Hanbelî kaynaklarda olduğu gibi

Kerâbîsî ile ilgili birçok eleştiri yer almaktadır. Kerâbîsî, Allah’ın lanet

80 Hatîb el-Bağdâdî, Şerefu ashâbi’l-hadîs, thk. Mehmet Said Hatipoğlu, (Ankara:

Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1991), 6.
81 Abdullah b. Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdirrahman eş-Şeybânî, Kitâbu’s-Sünne,

thk. Muhammed b. Said b. Salim el-Kahtânî, (Riyad: Dâru İbni’l-Kayyim,
1406/1986), 165.

82 Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. Harun el-Hallâl, es-Sünne, thk. Atıyye
Zehrânî, (Riyad: Dâru’r-Râye li’n-Neşri ve’t-Tevzî῾, 1410/1989), 3/74-75.

83 Hallâl, es-Sünne, 3/72, 88.
84 İbn Batta, el-İbâne, 4/334-342.
85 İbn Batta, el-İbâne, 5/83-84.
86 İbn Batta, el-İbâne, 5/129.
87 Ebu’l-Kasım Hibetullah b. el-Hasen b. Mansûr el-Lâlekâî, Şerhu usûli i῾tikâdi

ehli’s-sünne ve’l-cemâ῾a, thk. Ebû Ya῾kub Neş’et b.

düşünce hakkındaki değerlendirmelerine ilişkin az sayıda malumata

ulaşılmıştır.

Muhâsibî, el-Mekâsib adlı eserinde Ahmed b. Hanbel’in ismine

dört kere yer vermiştir. Vera, günah ile düşmanlıkta yardımlaşma ve
idarecinin verdiği hediyeler konusunda Ahmed b. Hanbel’in ismi
Sevrî (ö. 161/778), Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797), Veki῾ b.

Cerrah (ö. 197/812) ve Abdurrahman b. Mehdî (ö. 198/813) gibi bazı

muhaddisler ile birlikte zikredilmiş ve bu konulardaki görüşlerine

değinilmiştir.129 Muhâsibî’nin eserlerinde Ahmed b. Hanbel ile ilgili

herhangi bir olumsuz ifadeye rastlanmamıştır.

Kerâbîsî’nin ise Ahmed b. Hanbel hakkında bazı ifadeler

kullandığına dair bilgiler mevcuttur. Örneğin; Yahya b. Maîn, (ö.
233/848) Kerâbîsî’nin Ahmed b. Hanbel hakkında olumsuz ifadeler

kullandığını duyunca kendisine lanet etmiş ve “Dövülmeye ne kadar

da ihtiyacı var!” şeklinde karşılık vermiştir. Ayrıca Kerâbîsî, İbn

Hanbel’in eleştirilerini duyduğunda, “Bu gençle ne yapacağımızı
bilmiyorum. Mahlûk desek de bid῾at diyor, mahlûk değil desek de

127 İbn Ebî Ya‘lâ, Tabakâtu’l-Hanâbile, 1/33, 46, 62, 67, 109, 270, 380, 460,

2/59, 262, 274, 428.
128 Abdülhalim Mahmud, Muhâsibî, 25-27.
129 Ebû Abdullah Hâris b. Esed el-Muhâsibî, el-Mekâsib, thk. Abdulkadir Ahmed

Ata, (Beyrut: Müessesetu’l-Kutubi’s-Sekâfiyye, 1407/1987), 78, 90, 97, 100.

İbn Huzeyme, 309/921 yılında Küllâbiyye mensubu oldukları

gerekçesiyle bazı öğrencilerini reddetmiş ve Ahmed b. Hanbel’in bu

grubu şiddetli bir şekilde eleştirdiğini ileri sürmüştür. Öğrencilerinin
kelam ile ilgilenmelerinden rahatsız olan İbn Huzeyme ile öğrencileri

arasında bir görüşmenin gerçekleştiği anlaşılmaktadır.